« O divine essence qui êtes un abîme sans fond et sans bornes de merveilles ! O mer immense de grandeur ! O monde incompréhensible de miracles ! O unité de mon Dieu ! O simplicité ! O éternité sans commencement et sans fin, et à laquelle toutes choses sont toujours présentes ! O immensité, qui remplissez tout et qui contenez tout, et qui rempliriez et comprendriez un nombre innombrable de mondes, s'ils étaient ! O infinité, qui contenez toutes les perfections imaginables et inimaginables ! O immutabilité ! O immortalité ! O invisibilité ! O lumière inaccessible !

II-164

Ovérité incompréhensible ! Oabîme de science et de sagesse ! Ovérité ! Osainteté de mon Dieu, par laquelle il est tout détaché de toutes choses, et tout retiré et appliqué à soi-même ; mais tellement détaché de toutes ses oeuvres, qu'il en souffre la destruction en sa présence, qu'il brûlera ce monde, et qu'il a même livré et abandonné à la croix et à la mort le plus excellent de ses ouvrages qui est l'Homme-Dieu ! O divine force, qui portez tout et faites tout ! O toute-puissance ! O divine Providence qui gouvernez tout ! O justice ! Obonté ! Omiséricorde ! Obeauté ! Ogloire ! Ofélicité ! O plénitude de biens, de jouissance, de paix et d'honneur ! O divine volonté, qui faites tout ce qui vous plaît, au ciel et en la terre ! O amour ! O charité ! O divine suffisance, par laquelle mon Dieu est tellement suffisant à soi-même, que même Jésus-Christ dit à son Père: *J'ai dit au Seigneur, vous êtes mon Dieu, d'autant que vous n'avez que faire de mes biens.*<sup>148</sup> O divine vigilance, qui êtes l'oeil de la puissance, de la miséricorde et de la justice de mon Dieu ! O pensées ! O desseins ! O affections ! O divines opérations de Dieu en soi-même ! O vie infiniment heureuse et glorieuse de mon Dieu ! O divine souveraineté qui pouvez disposer de toutes choses comme il vous plaît, sans que personne vous puisse demander pourquoi vous faites ainsi ! O grand Dieu, j'adore en vous, avec Jésus-Christ et par Jésus-Christ votre Fils, et en union de toutes les adorations, louanges et bénédictions qu'il vous rend par soi-même et par tous ses membres, j'adore, dis-je, toutes ces grandeurs et perfections, et toutes les autres innombrables et inconcevables qui me sont inconnues ; et je vous adore, loue, glorifie et aime selon tout ce quel vous êtes. Ah ! que de joie pour mon coeur, de vous voir si grand et si rempli de toutes sortes de biens et d'excellence ! Ah ! certes, mon Dieu, si je possédais toutes ces grandeurs et que vous ne les eussiez pas, je voudrais m'en dépouiller pour vous en revêtir.»